
Numero 100. Viernes 23 de Junio de 1882. 25 céntimos de peseta.

SUSCRIC1ON PARA LA CAPITAL.

Pesetas.

Por un año.. .. ;........... 17,50
Por seis meses......... 9,10
Por tres id........ ........... 4,90

SUSCRICION PARA FUERA DE LA CAPITAL.

Pesetas. .

Por un año................... 20
Por seis meses..........  10,66
Por tres id.................. 6

Se publica los martes, jueves, viernes y domingos.

GOBIERNO DE LA PROVINCIA
DE 

BURGOS.

(De la Gaceta núm. 172.J

PARTE OFICIAL.

PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS.

SS. MM. el Rey D. Alfonso y la 
Reina Doña Maria Cristina (q. D. g.) 
continúan en esta Corle sin novedad 
en su importante salud.

De igual beneficio disfruta S. A.R. 
la Sema. Sra. Princesa de Asturias, 
y SS. AA. RR. las Infantas Doña María 
Isabel, Doña Maria de la Paz y Doña 
Maria Eulalia.

DELEGACION DE HACIENDA
DE LA PROVINCIA DE BURGOS.

Repartimiento de la contribución de in­
muebles, cultivo y ganadería para el 
año económico de 1882-85.

Circular.
Designada nuevamente la riqueza 

territorial con arreglo á la que deben 
tributar los Ayuntamientos de esta 
provincia, fijase á continuación la de 
un crecido número de pueblos que, 
habiendo aceptado el imponible que 
Por la Administración de Contribu­
ciones y Rencas se les señala, bien á 
priori, ya mediante conferencias, ó ya 
por virtud de rectificación de errores 
cometidos por las Juntas municipales, 
han llegado á tener una base tributa­
ria cuasi definitiva y sobre la cual ha­
brán de proceder á ejecutar los repar­
timientos individuales tan pronto como 
reciban el periódico oficial en que apa­
rece inserta esta circular, y habiendo 
como es de suponer adelantado los tra­
bajos en la forma y del modo que por 
esta Delegación se ha significado en 
anteriores disposiciones, sujetándose en 
Gdo á las siguientes

Reglas para la formación de los 

repartimientos.

Reunidos bajo la presidencia del 
Alcalde el Ayuntamiento y Junta mu­
nicipal, teniendo á la vista la relación 
ó resumen de cédulas declaratorias y 
aun estas si fuere preciso, la cartilla 
evaluatoria de los tipos vigentes y esta 
misma circular, se procederá á llenar 
las casillas del repartimiento indivi­
duo por individuo y del siguiente modo:

Primera. El número de orden con 
que habrán de figurar los contribuyen­
tes, en el repartimiento se referirá sola­
mente al que tengan en este.

Segunda. Figurarán en esta casilla 
por riguroso orden alfabético de ape­
llidos expresando estos primero y á 
continuación los nombres, los contri­
buyentes que aparecen en el resúmen 
ó relación de las cédulas-declaratorias 
entregada por el Ayuntamiento en la 
suprimida Comisión de Estadística, de­
jando solo de figurar los que hubieren 
trasmitido su riqueza, y apareciendo 
nuevamente los que no siendo en aque­
lla fecha propietarios lo sean en la ac­
tualidad, siempre que ya el alta ó bien 
la baja del contribuyente vengan justi­
ficadas en el apéndice al amillaramien- 
to, de que luego se hablará.

Como los nombres que deben apa­
recer en esta casilla son los mismos 
consignados en el resúmen de las cé­
dulas-declaraciones, y con el fio de 
que entre estas y el reparto haya ab­
soluta identidad, figurará en primer 
término el nombre del propietario y á 
continuación el de la persona que como 
colono, administrador, representante ó 
en cualquiera otro concepto satisfaga 
la contribución; y respecto á los colo­
nos ó administradores, llevadores ó 
arrendatarios que por el útil del colo­
nato ó solo como representantes satis­
fagan contribución á su nombre, de­

berá expresarse indispensablemente la 
persona, corporación ó empresa de quien 
la (inca ó fincas llamadas á tributar 
sean propias. La misma prescripción 
deberá observarse con respecto á las 
testamentarías, señalando el nombre de 
los Albaceas y derecho-habientes y las 
fincas sobre las que pese depósito ju­
dicial.

Es de tal importancia el cumpli­
miento de esta prevención, que se re­
comienda especialmente á los Ayunta­

mientos con el objeto de evitarles que 
(isus individuos incurran en trascenden- 
lalísimas responsabilidades, y la mas 
grave de ellas la que habrá de exigirse 
á los individuos del Ayuntamiento, y á 
su Presidente y Secretario, en particu­
lar si se figurasen contribuyentes ima­
ginarios, cuyas cuotas habían de tra- 

i ducirse necesariamente en partidas fa­
llidas, de cuyo pago en tal caso serán 
responsables con su propio peculio los 
miembros de dichas corporaciones.

Tercera. El número que en esta 
casilla se estampe será el del orden 
por que se hallan inscritos los contribu­
yentes, según los casos; en la relación 
de las cédulas-declaraciones, ó en el 
apéndice relrocitado.

Cuarta. Vecindad de los contribu­
yentes, que es el epígrafe de esta ca­
silla, no quiere-decir que se exprese la 
vecindad del propietario cuando este 
sea forastero, pues seria un dato en 
cierto modo innecesario. Se señalará, 
pues, el domicilio del contribuyente si 
vive dentro del término municipal, y el 
de su apoderado, arrendatario, repre­
sentante ó cabezalero cuando el pro­
pietario resida en otro punto.

Quinta. Divídese esta casilla en los 
cuatro conceptos ó forma que en gene­
ral puede ofrecer la propiedad territo­
rial, y siendo diferentes claro es que 
para cada una de ellas habrá de darse 
distinta regla. Para la riqueza rústica 

deben tenerse á la vislq las fanegas de 
cada clase de cultivo poseídas por el 
contribuyente, multiplicado el número 
de fanegas, celemines y cuartillos de 
cada clase de cultivo por el precio que 
á cada una de estas (según la calidad) 
se viene alribuyendo-en el distrito, esto 
es, valorando la extensión poseída por 
los precios ó tipos que hasta ahora se 
usaban para la formación del reparto, 
se obtendrá la riqueza por cultivos, que 
sumada irá á estamparse, como es na­
tural, frente á la palabra rústica.

Como por desgracia la mayoría de 
los contribuyentes han declarado una 
riqueza ó renta menor der la que po­
seen, nada significa qué entre la ri­
queza así averiguada y las cantidades 
señaladas en la columna respectiva 
de la declaración haya diferencias, por 
grandes que fueren, bien de mas ó de 
menos. Para designar la riqueza urbana 
se deducirá de la declarada por los 
contribuyentes una cuarta parle si los 
edificios están destinados á habitación, 
granjeria ó recreo en el campó y la 
población, y una tercera parte si es­
tuvieren destinados á industria. En 
cuanto á la riqueza pecuaria debe ser 
conocida ó valorada en la misma forma 
que la rústica, ósea imputando á cada 
cabeza de ganado, pie de colmena ó par 
de palomas la renta que en el último 
reparlimienlo haya servido de base á 
la evaluación. De la riqueza colonial no 
es necesario dar explicación alguna, 
pues además de que en rigor casi no 
existe el colonato en esla provincia, la 
base y el procedimiento para la desig­
nación del útil por colonia no ha su­
frido alteración.

Cuando de las cédulas declaratorias 
aparezcan cultivos en la localidad que 
no existían amillarados en las mismas 
se clasificará la extensión superficial 
en que consistan tales cultivos de la 
manera siguiente:



íd. el 45 id.

id. el 50 id.
5.a 'id. el 50 id,

Tierras de regadío.' 1.a clase el 20 por 100. 
en toda clase de, 2.a id. el 50 id. 
cultivos

Tierras llamadas( L° clase el 15Por 10(L dcr-ed" ■aSli!1 <»■

Tierras de secano, í 1.a clase el 45 por 100. 
alamedas, mon-12.a id. el 50 id.
tes y pinar../...'.(5 0 id. el 55 id.

Para realizar la evaluación del pro­
ducto integro, bajas y líquido imponi­
ble respecto de los expresados cultivos 
que no existan en las cartillas de la 
localidad, se aplicarán los tipos vigen­
tes en el municipio mas inmediato que 
tenga iguales ó análogas condiciones.

En' todos los demás casos, el au­
mento de cultivo ó sea la extensión 
de los nuevamente descubiertos será 
clasificada por calidades en la misma 
proporción que del amillaramiento ac­
tual aparezca.

Hechas así la designación y clasifi- 
cion de la riqueza de cada contribu­
yente se pasa á la casilla

Sexta, que representa el total de las 
cantidades que se fijaron en la colum­
na anterior, y no necesita por lo mis­
mo explicaciones'de ningún género.

Sétima. Representa como se ve en 
el modelo el cupo ó quince por ciento 
de la riqueza, cantidad que sumada 
con la figurada eu la casilla

Octava, ó sea el uno por ciento so­
bre la riqueza, dan la cifra ó total de 
pesetas que ocupan la columna

Novena, que tampoco necesita ex­
plicación, así como las siguientes.

La grandísima facilidad que para 
operaciones aritméticas ofrecen los 
nuevos tipos de gravámen exime á 
esta Delegación de dar medios de sim­
plificación en aquellas, limitándose por 
lo mismo á recomendar que para sal­
var las diferencias que en las sumas 
totales del repartimiento pudieran re­
sultar se cuide de sumar por fólios, 
cuadrando las operaciones ó resultados 
de estas contenidos en cada uno do 
ellos.

Justificación del repartimientd.

Para el.examen, justificación del re­
parto y muchas operaciones que ulte­
riormente ocasiona, debe venir acom­
pañado de los documentos de Instruc­
ción, que son los siguientes:

l.°  Certificación de no haber su­
frido alteración la riqueza desde la 
fecha en que fueron entregadas las 
cédulas-declaraciones en la Comisión 
de Estadística ó apéndice respectivo al 
movimiento desde entonces hasta 50 
de Junio actual Para la formación de 
este apéndice es de absoluta necesi­
dad que se tengan presentes las cé­
dulas adicionales que para el alta ó 
baja deben'haber presentado los con­
tribuyentes, justificadas con escritura 

ó testimonio fehaciente expresivo do 
haber inscrito las fincas ó tienes tras- 1 
milidos en el Registro de la Propiedad 
del partido judicial- en que radiquen ú 
ofrezcan la utilidad.

Queda terminantemente prohibido, 
bajo las responsabilidades del Regla­
mento de amillaramientos y del Código 
penal, introducir alteración en la ri­
queza individual que no venga justifi­
cada en el apéndice con el número 
señalado á la propiedad en el libro de 
la clase á que corresponda por el Re­
gistrador del partido.

Las altas ó bajas que no procedan 
de herencias ó contratos de compra­
venta, se justificarán en el apéndice 
con, las referencias de que tratan los 
Reglamentos de 10 de Diciembre de 
1878 y 19 de Diciembre de 1847.

2.°  Certificación de referencia al 
actq de la sesión en que. fué acordada 
la imposición del recargo municipal, 
expresando cual sea este, ó en caso 
contrario certificado del acuerdo ne­
gativo.

5 o Certificación de haber estado 
expuesto al público ocho dias el re­
parto y de haber admitido y resuello 
reclamaciones (expresando cuantas), ó 
de no haberse presentado ninguna.

4. ° Certificación expresiva de Iq 
aprobación del repartimiento, en la 
cual se hará constar que á su forma­
ción han concurrido todos los indivi­
duos del Ayuntamiento y junta mu­
nicipal.

5. ° Lista cobratoria, cuyas canti­
dades parciales y suma total habrán 
de estar enteramente conformes con; 
las figuradas en el original y copia 
del repartimiento desde la columna 7.a 
inclusive y con las matrices de los re­
cibos talonarios que las justifiquen.

6. ° , Relación de las fincas exentas 
temporal y perpétuamente de tribu­
tación.

7. ° Relación de las fincas del Es­
tado, cuya contribución abona la Ha­
cienda.

8. ° Certificación manuscrita y en 
letra todo, expresiva del número de

i fincas consideradas como colonias agrí­
colas que tributen en el término muni­
cipal como tales con arreglo á la últi­
ma ley, especificando la fecha de la 
Real orden en que se otorgó el privi­
legio y la en que caduca.

9. ° Relación nominal y por orden 
de cuotas de los 20 mayores contribu­
yentes por territorial en el distrito.

10. Resúmen de la riqueza clasifi­
cada por conceptos, con expresión del 
número de propietarios y colonos.

11. Resúmen del número de con- 
■I tribuyentes por categorías.

Reintegros.

Vendrán formados en timbre de la 
clase duodécima (75 cénlimosde peseta) 
ó reintegrados á este tipo en timbre de 
pagos al Estado, precisamente cada 
uno de los pliegos de repartimiento 
original y los documentos justificativos 
que se han expresado con los núme­
ros 2.°, 5.° y 4.”

Se formarán en papel con timbre de 
oficio ó se reintegrarán al tipo de 10 
céntimos de peseta cada pliego de los 
que formen la copia del reparto y los 
documentos expresados con los núme­
ros l.° y 5.° al 10, ambos inclusive.

Paraj los efectos del reintegro se 
supone que todo documento se halla 
escrito en un pliego entero, aun cuando y 
solo ocupe una plana. Además del 
reintegro en timbre de pagos al Estado 
y con arreglo al número 15 del art. 29 
de la ley provisional sobre timbre de 
31 de Diciembre próximo pasado, se 
estampará en el promedio del pliego 
de pagos al Estado que mayor valor 
tenga un timbre móvil de 10 céntimos 
de peseta.

Prevenciones generales.

1. a Los pueblos que fueron com­
prendidos por la Administración en el 
art. l.° dela ley de 51 de Diciembre 
de 188i," que á continuación se deta­
llan, no han sufrido alteración en" la 
riqueza imponible señalada á los mis- 
mos, sin que por esto se entienda que 
la Administración renunció el derecho 
de exámen y comprobación de las cé­
dulas para llegar á la fijación exacta y 
definitiva de la materia imponible. En 
números sucesivos de este periódico 
oficial se continuará publicando la 
riqueza y el cupo respectivo á los 
demás Ayuntamientos de esta provin­
cia, según el resultado de las confe­
rencias que con los mismos se celebre 
y según la resolución que se imprima 
á los expedientes que con el enunciado 
fin se instruyen.

2. a Tan pronto como en los Ayun­
tamientos se .reciba este periódico 
oficial y la circular que por separado 
se les remite, procederán á evacuar 
el servicio de la formación del reparti­
miento en el plazo prudencial que en 
aquella se les señala, teniendo en 
cuenta las circunstancias especiales 
que concurren en cada distrito.

5.a La Administración de Contri­
buciones y Rentas rechazará los repar­
tos que adolezcan de defectos esencia­
les en su redacción, así como aquellos 
en que se disminuya el capital impo­
nible señalado al pueblo por la misma 
oficina con relación á las cédulas de­
claratorias. En cualquiera de ambos 

casos y en el de omisión ó infracción 
de las reglas que quedan expresadas 
se devolverá el reparto al Ayunta­
miento respectivo para su rectificación 
ó reforma, señalándole al efeclo un 
plazo breve, pasado el cual y sin auto­
rizar otra próroga, se- procederá á 
exigirle la responsabilidad que marca 
el art. 46 del Real decreto de 25 de 
Mayo de" 1845.

A los pueblos que presenten sus 
repartimientos en la Administración 
con una cifra de riqueza imponible 
menor que la señalada por la misma, y 
que no sea por lo tanto bastante para 
producir el cupo que se les hubiere 
asignado, se les obligará á acompañar 
precisamente la oportuna reclamación 
de agravio, que formularán los Ayun­
tamientos, y será sustanciada con es­
tricta sujeción á lo dispuesto en el 
cap. 6.°, sección 1", art. 158 al 174 
del Reglamento provisional de 51 de 
Diciembre de 1881 para la ejecución 
de la ley de igual fecha sobre proce­
dimiento en las reclamaciones econó­
mico-administrativas, y á lo dispuesto 
por la Real orden de 29 de Mayo últi­
mo y circular de la Dirección general 
de Contribuciones del siguiente dia, y 
demás disposiciones vigentes sobre el 
particular. El repartimiento en que 
concurran las circunstancias arriba 
expresadas y no viniera acompañado de 
reclamación de agravio será desechado 
por la Administración, devolviéndose 
para que se reforme sobre la base de 
la riqueza imponible que por Adminis­
tración se le hubiere asignado.

4.a Los Ayuntamientos que, habien­
do celebrado conferencia para convenir 
en la riqueza imponible por que han de 
tributar, hubieren aceptado bajo la fir­
ma de sus representantes una cantidad, 
cualquiera que esta fuese, como base 
definitiva de tributación, no tienen de­
recho á formular reclamación de nin­
guna especie.

,5.a Los Ayuntamientos de Baños 
de Valdearados, Santa Cruz de la Sal­
ceda y. Vadocondes, que con arreglo al 
art. 4.° de la ley de 51 de Diciembre 
de 1881 deben continuar tributando 
por el 21 por 100 de la anterior ri­
queza, por no haber presentado aun 
las cédulas declaraciones, procederán 
á la formación del repartimiento con 
sujeción á las reglas contenidas en la 
circular que publicó la suprimida Ad­
ministración económica' en el Boletín 
oficial de 2 de Junio de 1881, suje­
tándose en cuanto á la justificación del 
repartimiento, además de lo dispuesto 
en dicha circular, á la remisión de la 
relación que con el número 8.° qucl*a 
citada en la presente circular, y eD*°



que respecta á reintegro á cuanto por 
esle documento se ordena.

Lo terminante de las disposiciones 
y la claridad con que esta Delegación 
de mi cargo deja expuestas las reglas 
á que los Municipios han de atempe­
rarse en el cumplimiento del servicio 
que nos ocupa hace abrigar el profundo 
convencimiento de que, sin necesidad 
de apelar á medidas coercitivas, quq.á

todo trance deseo evitar, pero qqe em­
plearé sin vacilación si fuera necesario, 
han de ser causas para que el servicio 

-repetido quede evacuado en la forma 
y plazo que por la Administración de ; 
Contribuciones y Rentas se señala.

Burgos 18 de Junio de 1882.=EI 
Delegado de Hacienda, Manuel M. Ca- I 
bello.

- “ " ~ ------------------------------ — i

ADMINISTRACION DE CONTRIBUCIONES Y RENTAS DE BURGOS.

Contribución territorial.
Repartimiento del cupo de contribución que corresponde á los Ayuntamien­

tos abajo expresados, según la riqueza señalada á los mismos por esta Depen­
dencia conforme á lo prevenido por la ley de 51 de Diciembre último y órdenes 
reglamentarias para su ejecución.

AYUNTAMIENTOS.
Riqueza 15-por 100. 1 por 100 

para premio 
dé cobranza.

Cupo total.

imponible.
Pesetas. Pesetas.

Abellanosa del Páramo..................... 13245 1987 153 2120
Acodillo.......................................... 30248 4537 303 4840
Agés................................................ 12507 1876 125 2001
Ahedo y la Revilfa ... .................... 9542 1401 93 1494
Altable............. ... ........................... 24184 5628 242 3870
Arandillo.............. 15129

54057
2269 151 242Ó

Alapuerca........................................ 5108 540 5448
Bafiuelos de Bureba......................... 11826 ■ 1774 118 1892
Bafluelos del Rudron....................... 4826 724 48 772
Benlretea......................................... 2449 367 24 '391
Berzosa de Bureba......................... ..
Bobada............................................

22556
24612

5383
5692

226
246

5609
5958

Hocos............................. ............. ..
Briviesca..........................................

7595
157996

1109
20699

74
1580

1185
22079

2851Bugedo........... ................................ 17822 2675 178
Cantabrana...................................... 4437 666 44' 710
Carcedo de Bureba........................... 15514 5227 155 2482
Cardeñuela Riopico.............. . ......... 18478 2772 185 2957
Garrías............................................ 14588 2158 144 2502
Cascajares de Bureba....................... 11625 1745 117 1859
Cascajares de la Sierra. . .............. 5813 872 58 950
Castil de Peones................. ;........... 17155 2567 171 2758
Caslrillo Matajudios......................... 3111 467 31 498
Caslrillo de la Reina....................... 26375

27447
14977

. 5956 •264 4220
Caslrillo de la Vega.........................
Cayuela................................ ...........

4117
2247

274
150

4591
2397

Coculina....................... ................ 26997 . 40.49 270 4219
Condado de Treviño......................... 180102 27015 1801 28816
Cubo............................................... 33569 5055 536 5571
Espinosa del Camino....................... 10678 1602 107 1709
Frandovinez............................... .  .. 27246 4087 272 4559
Fresnillo de las Dueñas...................
Fueotecen .......................................

18559
64257

2759
9659

185
645

2922
10282

Fuentelisendro.. .. ......................... 27765 4165 278 4443
1'uentespina . . .. 16100 2415 161 . 2576
Gamonal................. ............. ........... 7810 1171 78 1249
Gumiel de Izan................................. 156560 20484 1366 21850
Gumiel del Mercado ..................... 73916 11087 759 11826
Hinojar del Rey .................. 6056 905 65 965
Oyales de Roa................................. 31825 4773 • 518 5091
laramillo Quemado..................... ’.. 7464 1120 75 1195
La Molina de Ubierna................... 16957 2544 170 2714
La Nuez de Abajo...........................
La Piedra.........................................

11970
29979

1795
4497

-120
' 500

1915
4797

Los Ausines ............. 25168 5475 252 3707
Los Tremellos................................. 9465 1420 95 1515
Medina de Pomar.............................
Melgar de Fernamental...................

85949
143515

12592
21527

859
1455

13451
22962

Milagros........................................... 51139 4671 311 4982
Monasterio de la Sierra-........ ........... 3116 467 31 498
Moradillo de Sedaño......................... 4246 657 42 679
Cimillos de Sasamon ..................... 23889 5583 259 5822
Oratoria de Valdearados................. 15806 2571 158 2529
Oron........ ................... 18565 2785 186 2971
Pancorbo ......................................... 102625 15594 1026 16420
Páramo............................. ............... 8326 1249 83 1532
Pedresa de Riourbel............. ......... 25478 5822 255 4077
Peñalba de Castro........................... 7649 1147 76 1225
Peñaranda de Duero............ . ......... 61466 9219 615 9834
Peral de Arlanza............................. 17365 2605 174 2779
Pino de Bureba....................... ..... . 10220 1533 102 1655

6456
4709

429 6865
5025Puebla de Arganzoo......................... 51591 514

Quintana del Pidió ... 
Quintanadueñas  
Quinlanalara...................................
Quinlanaortuüo .....................
Quintaharruí.. ..............
Quintanillabon.................................
Revilla del Campo.................... ,..
Riocavado............... .................
Rojas  ..........................
Ros ..........................
Rucando..  
San Mames de Burgos.....................
Santivañez Zarzaguda. ...................
Sasamon..........................................
Solas i........... .........................
Solillo de la Rivera............. ..........
Tablada del Rudron  
Tardajos.............................. -
Tobar  
Valdezale ......................................
Valluércanes-................................ ..
Vileña:..................... ."....................
Villadiego........................................
Villalva de Duero.............................
Villalvilla de Burgos.......................
Villalvilla de Villadiego..................
Villal vos..........................................
Villamarlin................................ ,...
Villamayor de Treviño..................  .
Villanueva de Carazo.......................
Villa nueva de Gumiel.......................
Villaquirán de la Puebla..........  ..
Villarcayo........................................
Villarmenlero  
Villasidro........................................
Viliayuda........................................
Villoruevo.............................. ...
Vil Insto...........................................
Zazuar.............................................
Zumel..............................................

27785; 4168 278 4446
16519 2452 163 2615
4017 603 40 645

195641 2905 194 3099
8724 1509 87 1396
6884 1055 69 1102

11115 1666 111 1777
8701 1505 87 1592

24619 5695 246 3939
14994 2249 150 2599

8045 1207 80 1207
11631 1745 116 1861

-42697 6405 427 6832
61787 9268 618 9886
11565 1704 114 1818
46622 6995 466 7459

8890 1554 89 1423
44911 6757 449 7186
12039 1806 120 1926
43922 6588 459 7027
45192 6779 452 7251
12467 1870 125 1995
56516 8477 565 9042
18762 2814 188 5002
14280 2142 145 2285
16028 2404 160 2564
4338 651 43 694

12971 1946 150 276
17676 2651 177 2828
5901 885 59 944

10641 1596 106 1702
2126 519 21 540

25450 5818 255 4075
'8051 1205 80 1285
8428 1264 84 1548

10763 1614 108 1722
9697 1455 97 1552

15080 1962 151 2095
22838 5426 228 5654

8653 1295 86 1581
Burgos 19 de Junio de 1882.=EI Administrador de Contribuciones y Rentas, 

Juan M. Martin. 

PROVINCIA DE

{Modelo:)

AÑO ECONÓMICO DE 1882-83.

DISTRITO MUNICIPAL DE

Repartimiento individual que forma el Ayuntamiento de esle pueblo de las 
 pesetas que por la contribución de inmuebles, cultivó y ganadería le 

corresponde satisfacer sobre la riqueza imponible de -.. señalada por la 
Administración de Contribuciones y Rentas de esta provincia para el año econó­
mico de 1882-83, y demás conceptos que se expresan.

CLASIFICACION DE LA RIQUEZA.

Hacendados forasteros. Vecinos y colonos.

’esetas. Cents. Pesetas. Cents.

1 Rústica....................................
n ) Urbana......................................
RiquezaI „

/ Pecuaria....................................
\ Colonia... ..................................

Total. . .

%3

•

Contribución para el Tesoro al..... por 100, según el referido
señalamiento hecho por la Administración...........................

Por el 1 por 100 para premio de cobranza y gastos de compro­
bación .............................................................................

Pesetas! Cents.

Por .......................................................................................

Total. . .

Recargo del...... por 100 para atenciones del presupuesto mu-
nicipal y el 2‘62 por 100 por premio de cobranza sobre el 

mismo recargo.. . ... .................................... *........................

Total general...



ALCALDÍA DE CASTROGERIZ.

a o*

 

Anuncios oficiales.
<3

4100,60

PRESIDIO DE BURGOS.- 3 S

este

Anuncios particulares.

 
Imprenta de la Diputación provincia

76,11 
96,17 

1'51,57 
34,81 
20,06 
69,62 
40,12 
30,09 
28,91
45,66

Arenillas de Riopisuerga. 
Barrios de Muñó i  
Belbimbre  
Cañizar de los Ajos. . ..'. 

 Castellanos de Castro...
Caslril lo de Malajudios. . 
Castrillo de.Murcia  
Caslrogeriz.... .
Cítoros del Páramo  
Grijalva.. ....................
Hineslrosa  
Hilero del Castillo  
Iglesias.....  

 Los Balbases
Melgar de Fernamental. 
On tanas .........
Olmillos junto áSasamon.

 Padilla de Abajo
Padilla de Arriba  
Palacios de Riopisuerga.. 
Palazuelos de Muñó.... 
Pampliega .. .
Pedresa del Páramo.. .. 
Pedresa del Principe. . 
Revilla Vallejera
Sasamon  
Tamaron . . ..
Vallejera..-.  
Valles ..............

 Villaldemiro...
Vil lamed ¡a ni I la  
Villanueva de Argafio... 

 Villaquiráo de los Infantes

Presupuesto de gastos é ingresos de 
la cárcel de este partido judicial para 
el año económico de 1882 á 1883.

Villaquirán de la Puebl 
Villasandino...............
Villasilos..,. ,.
Villasidro................... /
Villaverde Mogina.,..
Villavela...................
Villazopeque
Yudego y Villandiego.

El Alcalde, Domingo Barona.

102,66
25,01
25,60
41,89
28,32
57,17
67,26

A los Ayuntamientos.
En la Imprenta y Estereotipia de 

Polo, calle de San Gil, número 10, en 
Burgos, se hallan de venta los nuevos 
modelos oficiales para la formación del 
reparto de la Contribución territorial 
para el año económico de 1882 á 1885. 
También se halla el reparto de consu­
mos, conforme á los últimos modelos 
oficiales, con todos los documentos 
necesarios al mismo.

Comandancia.
Existiendo en el almacén de 

Establecimiento 54 kilos de trapo viejo 
de algodón y 204 de lana y parto, que 
deben enagenarse en pública subasta, 
se hace saber en el Boletín oficial déla 
provincia para que las personas que 
deseen interesarse en dicha subasta 
puedan concurrir ál despacho del pri­
mer Jefe del citado penal el dia 30 del 
corriente, en donde desde hoy se ha­
llará de manifiesto el pliego de condi­
ciones.

Burgos 20 de Junio de 1882. = El 
Comandante, Santiago del Mazo.

26,55 
37,17 
31,27 
50,74 
85,78 

160,48 
273,76 
59,63 
85,55 
82,60 
67,26 
25,96 
40,12 

145,96
94. 55,46 

129 
165 
223 

59 
34 

118 
68 
51 
49 
74

174
39
40
71
48
63

114
589 547,51

45
63
53
86

142
272 
464
67 

145 
140 
114
44
68

244 

Alcaldía de Tobes ?/ Rahedo.

El Ayuntamiento de este distrito 
asociarlo de doble número de contribu- 
yentes, ha acordado que los articulos 
de consumo que se han de expender en 
esta población durante el próximo año 
económico de 1882 á 1885, como son 
vino, aguardiente, aceite y.carnes fres­
cas y saladas, sean rematados á la ex­
clusiva en pública subasta en la casa 
consistorial en los dias 2 y. 9 do Julio 
próximo, á las cuatro de la larde, sin 
perjuicio de lo que en definitiva acuerde 
la Delegación provincial de Hacienda, 
bajo el pliego de. condiciones que se 
halla de manifiesto en la Secretaría de 
este Ayuntamiento.

Lo que se hace saber al público por 
medio de este anuncio para que llegue 
á conocimiento de las personas que 
deseen interesarse en la subasta.

Tobes y Bahedo 18 de 4unio de 1882. 
==EI Alcalde, Gerónimo Saiz.

Repartimiento de las 2976 pesetas y 
55 céntimos entre los pueblos quecóm- 
ponen este partido judicial de Caslro­
geriz para cubrir el anterior presu­
puesto de gastos carcelarios del mismo 
durante el año económico entrante de 
1882 á 1885 en proporción 5I vecin­
dario de cada pueblo, á saber:

Cuotas.
PUEBLOS Ve- — 

del partido judicial, cinos. Pesetas.

Ingresos.
Por existencia ........ 1124,05
Por repartimiento entre los
pueblos del partido. ..... 2976,55

Total /' 4100,60

 

0 0'0 OI
10 oí —.

Gastos.
Pesetas.

Sueldo del Alcaide. ’.  750
Para el socorro diario de 16 
presos, á 57 y medio cénts. 2190

Para alumbrado, limpieza y

a. 70 41,50
.. 248 146,52
. . 136 80,24
.. 59 25,01
.. 96 56,64
.. 97 57,25
... 61 35,99
.. 151 89,09

Total gastos 

utensilios........ . .’................ - 190
Sueldo del Médico-cirujano. 100
Para socorros de presos po-

bres transeuntes............... 150
Para alquiler de la casa-
cárcel del partido.......... ■. 500

Para mueblaje de la.sala de
audiencia......................... . 200

 Para gastos de veredas y otros
imprevistos.......... . 160

Por el 1 y medio de cobranza. 60,60


